
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 164 del 10/09/2019                      

OGGETTO: Richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, per l’anno 2020, previsti dall’articolo 1, comma 853 
della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - legge di bilancio 2018 . Interventi vari. ESEGUIBILE 

 L’anno 2019 , il giorno Dieci del  mese di Settembre alle ore 17,15 nella sala delle adunanze della casa 

Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   SINDACO avv. Antonio 

Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

LO SAPIO ALFONSO – Vice 

Sindaco 

X 

 

 

ALIPERTI ROSA X  

COPPOLA RAFFAELE X  

DE ROSA ASSUNTA    X  

PERNA VERONICA     X 

RICCI  NICOLA X  

 Con la partecipazione del  Vicesegretario  dott .Emiliano Nacar ,  con le funzioni di 

cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 
LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta prot. n.15675 del 10/09/2019  ; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 
DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente; 

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 

comma 4 del TUEL 267/00. 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO     IL   VICESEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino           F. TO     dott. Emiliano Nacar  

 

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano 11/09/2019    

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II       

I.D. Angelo Buonincontri 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

     11/09/2019_____ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,   11/09/2019__  

f.to Il messo comunale     F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE          

                        I.D. Angelo Buonincontri 

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    
IL RESPONSABILE SETTORE II  

 I.D. Angelo Buonincontri 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
 
SETTORE IV 
 
Prot.  15675 del  10/09/2019 
 
Oggetto: Richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio, per l’anno 2020, previsti dall’articolo 1, comma 853 della legge 27 dicembre 
2017, n. 205 - legge di bilancio 2018 . Interventi vari 
 
 
 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 
18.08.2000. 
 

 
                                                                         F.to IL RESPONSABILE   SETTORE IV 

       Arch. Sabato Esposito 
 
 
 
 
 

 
 

        

 

 

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 
18.08.2000. 
 

 
                                                                        F.to IL RESPONSABILE   SETTORE Finanziario 

Dott. Tommaso De Girolamo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Oggetto: Richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio, per l’anno 2020, previsti dall’articolo 1, comma 853 della legge 27 dicembre 
2017, n. 205 - legge di bilancio 2018 . Interventi vari 
 

Il Sindaco  
 
Premesso che: 

1.  il Ministero dell’Interno con decreto del 2 agosto 2019, in applicazione alle disposizioni contenute 
all’articolo 1, comma 140 e seguenti, legge 30 dicembre 2018 n. 145, ha approvato il modello di 
certificazione informatizzato da utilizzare da parte dei comuni ai fini della richiesta dei contributi di 
cui all’articolo1, comma 853, della medesima legge n. 205 del 2017, per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

2. questo Ente è interessato alla richiesta di contributi per interventi finalizzati alla realizzazione di 
opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio comunale; 

3. l’ufficio, tecnico, a seguito di una analisi delle necessità del territorio ha predisposto gli studi di 
fattibilità per i seguenti interventi: 

• manutenzione straordinaria del ponte di via Pasubio ; 
• manutenzione straordinaria del ponte di Nuova del Bosco; 
• manutenzione straordinaria del ponte di via San Francesco 
• messa in sicurezza dell'edificio scolastico Primo Circolo Didattico G.Siani, 
• messa in sicurezza di tratti di viabilità pubblica 

 
Visti i quadri economici riepilogativi dei singoli interventi come di seguito riportati: 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

      MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI VIABILITA'    
CAP. A     LAVORI IN APPALTO   

  a.1   Totale Lavori soggetti al ribasso  € 705.000,00 
  a.2   Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  € 16.567,50 

      TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 721.567,50 

           
CAP. B     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE    

  

  
b.1   

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, 
ivi inclusi i rimborsi oneri di discarica previa fattura; Importi 
i l i di IVA

 € 7.215,68 

  b.2   Rilievi, accertamenti ed indagini    
  b.3   Allacciamenti a pubblici servizi    
  b.4   Imprevisti  € 10.823,51 
  b.5   Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00 

  b.6   
Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva 
nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  € 27.380,00 

  b.7   Spese tecniche relative alla direzione lavori  € 17.760,00 
    
  

b.8 
  

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

 € 5.920,00 

  b.9   Spese tecniche relative al collaudo tecnico amministrativo  € 3.000,00 
  b.1   Spese per attività di consulenza o di supporto  € 8.880,00 
  b.1   Spese per commissioni giudicatrici  € 5.772,54 
  b.1   Incentivo  € 14.431,35 
  b.1   Pubblicità  € 1.000,00 

b.1
4

  Iva e cassa sulle spese tecniche   € 16.918,27 



  b.1   I.V.A. sui lavori e sulla sicurezza  € 158.744,85 
      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 277.846,20 

      TOTALE PROGETTO  € 999.413,70 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

   MESSA IN SICUREZZA  G.SIANI  
CAP.   LAVORI IN APPALTO  

 a.1  Totale Lavori soggetti al ribasso € 692.000,00 
 a.2  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 16.262,00 

      TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 708.262,00 
CAP.   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE APPALTANTE  

 

 
b.1  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi 

i rimborsi oneri di discarica previa fattura; Importi inclusi di IVA 
€ 14.165,24 

 b.2  Rilievi, accertamenti ed indagini  
 b.3  Allacciamenti a pubblici servizi  
 b.4  Imprevisti € 14.165,24 
 b.5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 

 b.6  
Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva nonché 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione € 29.600,00 

 b.7  Spese tecniche relative alla direzione lavori € 19.200,00 
  
 

b.8 
 

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 6.400,00 

 b.9  Spese tecniche relative al collaudo tecnico amministrativo € 3.500,00 
 b.10  Spese per attività di consulenza o di supporto € 9.600,00 
 b.11  Spese per commissioni giudicatrici € 5.666,10 
 b.12  Incentivo € 14.165,24 
 b.13  Pubblicità € 1.000,00 

b.14  Iva e cassa sulle spese tecniche  € 18.359,04 

 b.15  I.V.A. sui lavori e sulla sicurezza € 155.817,64 
      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 291.638,50 

   TOTALE PROGETTO € 999.900,50 

 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

   PONTE VIA SAN  FRANCESCO  
CAP.   LAVORI IN APPALTO  

 a.1  Totale Lavori soggetti al ribasso € 695.000,00 
 a.2  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 16.332,50 

      TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 711.332,50 

     
CAP.   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE APPALTANTE  

 

 
b.1  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi 

i rimborsi oneri di discarica previa fattura; Importi inclusi di IVA 
€ 10.669,99 

 b.2  Rilievi, accertamenti ed indagini  



 b.3  Allacciamenti a pubblici servizi  
 b.4  Imprevisti € 12.803,99 
 b.5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 
 

 

 

b.6 

 
Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva nonché 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

€ 30.155,00 

 b.7  Spese tecniche relative alla direzione lavori € 19.560,00 
  
 

b.8 
 

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 6.520,00 

 b.9  Spese tecniche relative al collaudo tecnico amministrativo € 3.000,00 
 b.10  Spese per attività di consulenza o di supporto € 9.780,00 
 b.11  Spese per commissioni giudicatrici € 5.690,66 
 b.12  Incentivo € 14.226,65 
 b.13  Pubblicità € 1.000,00 

b.14  Iva e cassa sulle spese tecniche  € 18.551,23 

 b.15  I.V.A. sui lavori e sulla sicurezza € 156.493,15 
      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 288.450,66 

   TOTALE PROGETTO € 999.783,16 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

   PONTE VIA NUOVA DEL BOSCO  
CAP. 
A   LAVORI IN APPALTO  

 a.1  Totale Lavori soggetti al ribasso € 697.000,00 
 a.2  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 16.379,50 

      TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 713.379,50 
CAP. 

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE APPALTANTE  
 

 
b.1  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi 

i rimborsi oneri di discarica previa fattura; Importi inclusi di IVA 
€ 7.133,80 

 b.2  Rilievi, accertamenti ed indagini  
 b.3  Allacciamenti a pubblici servizi  
 b.4  Imprevisti € 12.840,83 
 b.5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 
 
 
 

b.6 
 

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva nonché 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

€ 30.340,00 

 b.7  Spese tecniche relative alla direzione lavori € 19.680,00 
  

 
b.8 

 
Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 6.560,00 

 b.9  Spese tecniche relative al collaudo tecnico amministrativo € 3.000,00 
 b.10  Spese per attività di consulenza o di supporto € 9.840,00 
 b.11  Spese per commissioni giudicatrici € 5.707,04 
 b.12  Incentivo € 14.267,59 
 b.13  Pubblicità € 1.000,00 
 b.14  Iva e cassa sulle spese tecniche  € 18.660,10 



 
 
 

    

 b.15  I.V.A. sui lavori e sulla sicurezza € 156.943,49 

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 285.972,84 

   TOTALE PROGETTO € 999.352,34 

 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

   PONTE VIA PASUBIO  
CAP. 
A   LAVORI IN APPALTO  

 a.1  Totale Lavori soggetti al ribasso € 700.000,00 
 a.2  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 16.450,00 

      TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 716.450,00 

     
CAP. 

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE APPALTANTE  
 

 
b.1  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi 

i rimborsi oneri di discarica previa fattura; Importi inclusi di IVA 
€ 5.731,60 

 b.2  Rilievi, accertamenti ed indagini  
 b.3  Allacciamenti a pubblici servizi  
 b.4  Imprevisti € 9.313,85 
 b.5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 
 
 
 

b.6 
 

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva nonché 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

€ 30.710,00 

 b.7  Spese tecniche relative alla direzione lavori € 20.160,00 
  

 
b.8 

 
Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 6.720,00 

 b.9  Spese tecniche relative al collaudo tecnico amministrativo € 3.000,00 
 b.10  Spese per attività di consulenza o di supporto € 10.080,00 
 b.11  Spese per commissioni giudicatrici € 5.731,60 
 b.12  Incentivo € 14.329,00 
 b.13  Pubblicità € 1.000,00 
 
 

 

 

b.14  Iva e cassa sulle spese tecniche  € 18.996,10 

 b.15  I.V.A. sui lavori e sulla sicurezza € 157.619,00 

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 283.391,15 

   TOTALE PROGETTO € 999.841,15 

 



Preso atto che: 
• gli interventi come precedentemente elencati sono di importo superiore a 100.000,00 euro e che 

pertanto l’approvazione dei presenti studi di fattibilità comporta una modifica al programma 
triennale delle OO.PP.; 

• la spesa complessiva per ogni singolo intervento, come da quadro economico sopra riportato, trova 
totale copertura sul finanziamento da parte del Ministero dell’Interno in esecuzione a quanto 
previsto nel decreto richiamato 2 agosto 2019, e che quindi non vi saranno oneri di finanziamento 
per il Comune di Marigliano; 

Ritenuta volontà di questo Ente di partecipare al finanziamento inoltrando la richiesta di contributo;  

Ritenuto pertanto di dover autorizzare il Sindaco all’inoltro della richiesta di contributo per i seguenti 
interventi: 

•  manutenzione straordinaria del ponte di via Pasubio ; 
• manutenzione straordinaria del ponte di Nuova del Bosco; 
• manutenzione straordinaria del ponte di via San Francesco 
• messa in sicurezza dell'edificio scolastico Primo Circolo Didattico G.Siani, 
• messa in sicurezza di tratti di viabilità pubblica 

Acquisiti i pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267; 
Richiamati: 

• il D.lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 
• il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Propone di deliberare 

1.  di approvare gli studi di fattiblità predispoti dall’ufficio tecnico: 

a. manutenzione straordinaria del ponte di via Pasubio ; 
b. manutenzione straordinaria del ponte di Nuova del Bosco; 
c.  manutenzione straordinaria del ponte di via San Francesco 
d.  messa in sicurezza dell'edificio scolastico Primo Circolo Didattico G. Siani, 
e. messa in sicurezza di tratti di viabilità pubblica 

2. di approvare i quadri economici dei singolì interventi come di seguito riportati 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

      MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI VIABILITA'    
CAP. A     LAVORI IN APPALTO   

  a.1   Totale Lavori soggetti al ribasso  € 705.000,00 
  a.2   Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  € 16.567,50 

      TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 721.567,50 

           
CAP. B     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE    

  

  
b.1   

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, 
ivi inclusi i rimborsi oneri di discarica previa fattura; Importi 
i l i di IVA

 € 7.215,68 

  b.2   Rilievi, accertamenti ed indagini    
  b.3   Allacciamenti a pubblici servizi    
  b.4   Imprevisti  € 10.823,51 
  b.5   Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00 

  b.6   
Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva 
nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  € 27.380,00 

  b.7   Spese tecniche relative alla direzione lavori  € 17.760,00 
    
  

b.8 
  

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

 € 5.920,00 

  b.9   Spese tecniche relative al collaudo tecnico amministrativo  € 3.000,00 



  b.1   Spese per attività di consulenza o di supporto  € 8.880,00 
  b.1   Spese per commissioni giudicatrici  € 5.772,54 
  b.1   Incentivo  € 14.431,35 
  b.1   Pubblicità  € 1.000,00 

b.1
4   Iva e cassa sulle spese tecniche   € 16.918,27 

  b.1   I.V.A. sui lavori e sulla sicurezza  € 158.744,85 
      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 277.846,20 

      TOTALE PROGETTO  € 999.413,70 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

   MESSA IN SICUREZZA  G.SIANI  
CAP.   LAVORI IN APPALTO  

 a.1  Totale Lavori soggetti al ribasso € 692.000,00 
 a.2  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 16.262,00 

      TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 708.262,00 
CAP.   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE APPALTANTE  

 

 
b.1  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi 

i rimborsi oneri di discarica previa fattura; Importi inclusi di IVA 
€ 14.165,24 

 b.2  Rilievi, accertamenti ed indagini  
 b.3  Allacciamenti a pubblici servizi  
 b.4  Imprevisti € 14.165,24 
 b.5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 

 b.6  
Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva nonché 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione € 29.600,00 

 b.7  Spese tecniche relative alla direzione lavori € 19.200,00 
  
 

b.8 
 

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 6.400,00 

 b.9  Spese tecniche relative al collaudo tecnico amministrativo € 3.500,00 
 b.10  Spese per attività di consulenza o di supporto € 9.600,00 
 b.11  Spese per commissioni giudicatrici € 5.666,10 
 b.12  Incentivo € 14.165,24 
 b.13  Pubblicità € 1.000,00 

b.14  Iva e cassa sulle spese tecniche  € 18.359,04 

 b.15  I.V.A. sui lavori e sulla sicurezza € 155.817,64 
      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 291.638,50 

   TOTALE PROGETTO € 999.900,50 

 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

   PONTE VIA SAN  FRANCESCO  
CAP.   LAVORI IN APPALTO  

 a.1  Totale Lavori soggetti al ribasso € 695.000,00 
 a.2  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 16.332,50 

      TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 711.332,50 

     



CAP.   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE APPALTANTE  
 

 
b.1  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi 

i rimborsi oneri di discarica previa fattura; Importi inclusi di IVA 
€ 10.669,99 

 b.2  Rilievi, accertamenti ed indagini  
 b.3  Allacciamenti a pubblici servizi  
 b.4  Imprevisti € 12.803,99 
 b.5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 
 

 

 

b.6 

 
Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva nonché 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

€ 30.155,00 

 b.7  Spese tecniche relative alla direzione lavori € 19.560,00 
  
 

b.8 
 

Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 6.520,00 

 b.9  Spese tecniche relative al collaudo tecnico amministrativo € 3.000,00 
 b.10  Spese per attività di consulenza o di supporto € 9.780,00 
 b.11  Spese per commissioni giudicatrici € 5.690,66 
 b.12  Incentivo € 14.226,65 
 b.13  Pubblicità € 1.000,00 

b.14  Iva e cassa sulle spese tecniche  € 18.551,23 

 b.15  I.V.A. sui lavori e sulla sicurezza € 156.493,15 
      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 288.450,66 

   TOTALE PROGETTO € 999.783,16 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

   PONTE VIA NUOVA DEL BOSCO  
CAP. 
A   LAVORI IN APPALTO  

 a.1  Totale Lavori soggetti al ribasso € 697.000,00 
 a.2  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 16.379,50 

      TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 713.379,50 
CAP. 

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE APPALTANTE  
 

 
b.1  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi 

i rimborsi oneri di discarica previa fattura; Importi inclusi di IVA 
€ 7.133,80 

 b.2  Rilievi, accertamenti ed indagini  
 b.3  Allacciamenti a pubblici servizi  
 b.4  Imprevisti € 12.840,83 
 b.5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 
 
 
 

b.6 
 

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva nonché 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

€ 30.340,00 

 b.7  Spese tecniche relative alla direzione lavori € 19.680,00 
  

 
b.8 

 
Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 6.560,00 

 b.9  Spese tecniche relative al collaudo tecnico amministrativo € 3.000,00 
 b.10  Spese per attività di consulenza o di supporto € 9.840,00 



 b.11  Spese per commissioni giudicatrici € 5.707,04 
 b.12  Incentivo € 14.267,59 
 b.13  Pubblicità € 1.000,00 
 
 
 
 

b.14  Iva e cassa sulle spese tecniche  € 18.660,10 

 b.15  I.V.A. sui lavori e sulla sicurezza € 156.943,49 

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 285.972,84 

   TOTALE PROGETTO € 999.352,34 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

   PONTE VIA PASUBIO  
CAP. 
A   LAVORI IN APPALTO  

 a.1  Totale Lavori soggetti al ribasso € 700.000,00 
 a.2  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 16.450,00 

      TOTALE LAVORI IN APPALTO  € 716.450,00 

     
CAP. 

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE APPALTANTE  
 

 
b.1  Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi 

i rimborsi oneri di discarica previa fattura; Importi inclusi di IVA 
€ 5.731,60 

 b.2  Rilievi, accertamenti ed indagini  
 b.3  Allacciamenti a pubblici servizi  
 b.4  Imprevisti € 9.313,85 
 b.5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 
 
 
 

b.6 
 

Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva nonché 
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

€ 30.710,00 

 b.7  Spese tecniche relative alla direzione lavori € 20.160,00 
  

 
b.8 

 
Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione 

€ 6.720,00 

 b.9  Spese tecniche relative al collaudo tecnico amministrativo € 3.000,00 
 b.10  Spese per attività di consulenza o di supporto € 10.080,00 
 b.11  Spese per commissioni giudicatrici € 5.731,60 
 b.12  Incentivo € 14.329,00 
 b.13  Pubblicità € 1.000,00 
 
 

 

 

b.14  Iva e cassa sulle spese tecniche  € 18.996,10 

 b.15  I.V.A. sui lavori e sulla sicurezza € 157.619,00 

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 283.391,15 

   TOTALE PROGETTO € 999.841,15 



 

3.  di  prendere  atto  che  la  spesa  complessiva  di  ogni  singolo  intervento,  come  da  quadro 
economico  sopra  riportato,  trova  totale  copertura  sul  finanziamento da parte  del Ministero 
dell’Interno  in  esecuzione  di  quanto  previsto  nel  decreto  richiamato  2  agosto  2019,  e  che 
quindi non vi saranno oneri di finanziamento per il Comune di Marigliano; 

4.  di  prendere  atto  che  gli  interventi  di  cui  a  presenti  studi  di  fattibilità  sono  di  importo 
superiore  a  100.000,00  euro  e  che  pertanto  l’approvazione  comporta  una  modifica  al 
programma triennale delle OO.PP. ; 

5.  di integrare il Piano triennale delle OO.PP. per il triennio 2019/2021; 

6.  di  dare  atto  che  l’approvazione  definitiva  del  programma  in  esame  costituirà  oggetto  di 
apposita deliberazione consiliare, da adottare prima dell’esame del bilancio 2019‐2021.  

7. di nominare quale RUP  l’arch. Sabato Esposito e di dare mandato di porre  in essere tutti gli 
adempimenti consequenziali di competenza; 

 
 

8. di dare mandato al Responsabile Finanziario di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali di competenza;;  

9. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgv.vo n.267/2000. 

 
f.to Il Sindaco 

Avv. Antonio Carpino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


	  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO: Richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l’anno 2020, previsti dall’articolo 1, comma 853 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - legge di bilancio 2018 . Interventi vari. ESEGUIBILE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco
	MESSA IN SICUREZZA  G.SIANI
	LAVORI IN APPALTO
	PONTE VIA SAN  FRANCESCO
	TOTALE LAVORI IN APPALTO
	QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO
	Propone di deliberare
	LAVORI IN APPALTO


	MESSA IN SICUREZZA  G.SIANI
	LAVORI IN APPALTO
	PONTE VIA SAN  FRANCESCO
	TOTALE LAVORI IN APPALTO
	QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO






